№

28RS0№-66

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 28 января 2025 года

Тамбовский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Абрамова А.В. 

при секретаре Мельник О.С. 

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Колногузовой А.В.,

подсудимого ФИО1 

защитника – адвоката Третьяковой В.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, пенсионера, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, фиктивно поставил на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь собственником дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина: ФИО5 по месту пребывания в Российской Федерации, а именно по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, без его намерения фактически проживать в этом жилом помещении, в нарушение Федерального закона от 18.07.2006 года № 109 - ФЗ (в редакции от 28.11.2015 года) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», а именно: 

- ст. 20, в соответствии с которой, иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания, обязан встать на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации;

- ст. 21, в соответствии с которой, основанием для учета по месту пребывания, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства. Учет по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений о нахождении иностранного гражданина в месте пребывания в учетных документах органа, осуществляющего учет по месту его пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета; 

- ст. 22, в соответствии с которой, постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания, представляемых в соответствии с настоящей статьей. Для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания принимающая сторона представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, с целью соблюдения установленного порядка регистрации передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, порядка уведомления органов миграционного контроля об их месте жительства и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории РФ незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального Закона от 18 июля 2006 года № 109 ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 00 минут, обратился в отделение по вопросам миграции ОМВД России «Тамбовский», расположенное по адресу: 

<

адрес> муниципальный округ 

<

адрес>, где умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде фиктивной постановки на учёт иностранного гражданина - гражданина Республики ФИО4 по месту пребывания расположенного по адресу: 

<

адрес>, и желая наступления этих последствий, достоверно зная, что иностранный гражданин ФИО5, фактически пребывать (проживать) по указанному им в уведомлении адресу не будет, поскольку он не намеревался фактически проживать в этом жилом помещении, будучи письменно предупреждённым об уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ за фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывая в жилом помещении, находящимся в Российской Федерации, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет в Российской Федерации иностранного гражданина Республики ФИО4, отразив факт его места пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 осуществил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина Республики ФИО4, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, тем самым своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, ФИО1 лишил возможности органы ОВМ ОМВД России «Тамбовский» осуществлять контроль за соблюдением иностранного гражданина - ФИО5 правил миграционного учета и его передвижения на территории Российской Федерации.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ и в ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 в присутствии своего защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, предъявленное ему обвинение понятно, с обвинением он согласен, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, данное ходатайство он поддерживает. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому понятны.

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Третьякова В.А. заявленное подсудимым ходатайство поддержала.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В силу ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести.

Суд убедился в том, что подсудимый ФИО1 осознает последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, проверив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах, учитывая, что условия, предусмотренные ч. 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, суд принял решение рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке и постановить приговор без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, с обвинением в котором согласился подсудимый, суд квалифицирует действия ФИО1 (в редакции Федерального закона от 21.12.2013 № 376) по ст. 322.3 УК РФ – как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, данные, характеризующие его личность, состояние его здоровья, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах в ГАУЗ АО «

<

адрес> больница» в наркологическом и психиатрическом кабинетах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признаёт: полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи в ходе предварительного расследования полных и признательных показаний; состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учётом изложенного, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, имущественного положения подсудимого, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде штрафа.

Суд полагает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное им и цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений – будут достигнуты.

Кроме того, учитывая совокупность имеющихся смягчающих наказание обстоятельств, характер совершенного преступления, поведение ФИО1 после совершения преступления, кроме того, то, что он полностью признал свою вину, не судим, суд считает, что данные обстоятельства существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления, являются исключительными, в связи с чем, суд приходит к выводу о возможности применить правила ч. 1 ст. 64 УК РФ, назначив ФИО1 наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 322.3 УК РФ.

В силу ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ - относится к категории преступлений средней тяжести. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, способ совершения преступления, мотив, цель совершения деяния, другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, а также данные о личности подсудимого ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, судом не усматривается оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В силу ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: расписку от ДД.ММ.ГГГГ и уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства место пребывания №, - хранящиеся в материалах дела, - следует хранить в материалах дела. 

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату Третьяковой В.А. в размере 5 190 рублей 00 копеек за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного следствия и в ходе судебного заседания в сумме 5 190 рублей 00 копеек, согласно требованиям ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Назначенная ФИО1 сумма штрафа подлежит оплате по следующим реквизитам: 

Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Тамбовский»; сокращенное наименование: ОМВД России «Тамбовский»; адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес>; ИНН/КПП №, л/с № в Управление Федерального казначейства по 

<

адрес>; р/с 40№, БИК №; Отделение Благовещенск 

<

адрес>; для перечисления: УФК по 

<

адрес> (ОМВД России по «Тамбовский» л/с №), КБК 18№; УИН:18№.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: расписку от ДД.ММ.ГГГГ и уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства место пребывания №, - хранящиеся в материалах дела, - хранить в материалах дела. 

Процессуальные издержки в сумме 10 380 рублей 00 копеек возместить за счет средств федерального бюджета. ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда, через Тамбовский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня вынесения.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции, через Тамбовский районный суд 

<

адрес> в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу в кассационном порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённый ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401. 3, ст. 401.10 - 401.12 УПК РФ.

Судья 

<

адрес>

суда 

<

адрес> А.В. Абрамов